
Jødekirkegården i Ålborg.

KIRKEGÅRDSSAGEN
FOREDRAG HOLDT I KUNSTNERFORENINGEN AF 18. NOVEMBER

Ud g a n g s p u n k t e t  for den diskussion, der har været ført i de sidste nummere af 
foreningens blad var jo den meget instruktive kronik dr. F r e d e r ik  P o u l s e n  den

5. Oktober havde skrevet til „Politiken“ : „Døden og Mindesmærket“ , og det er det 
samme emne, man her i aften har ønsket yderligere at få belyst gennem en diskus
sion under et foreningsmøde.

De få ord, jeg skal have den ære at sige, kommer imidlertid mindre til at dreje 
sig direkte om døden eller om mindesmærket i snævrere forstand, mere om de 
omgivelser, hvori mindesmærket kommer til at stå, den helhed, hvori gravminderne 
indgår som de enkelte led. Jeg skal med andre ord sige et og andet om kirke
gården, hvordan den former sig her og andet steds, søge at forklare lidt om den 
udvikling, der er foregået i de senere år, og til slut gøre forsøg på at anvise de veje, 
vi formentlig må gå for at påtrykke vore kirkegårde det præg af kultur, som de nu 
i væsentlig grad savner.

Vi kan vist alle være enige om, at forholdene på vore kirkegårde ikke er ideale, 
sådan som de er. En ophobning af ganske ligegyldige gravstene i alle farver fra 
sort poleret granit til det hvideste marmor og i alle former og størrelser, banale ord, 
man læser igen og igen, pelargonier og stedmoderblomster, man kender fra helt 
andre forhold i villahaver eller i byens offentlige anlæg, det er de forskellige dele, 
som tilsammen former sig til det billede, vi kender fra besøg på kirkegården.

Så tomt og åndløst, så kulturforladt er det hele, langt ringere end vi mennesker 
i virkeligheden er. For selv om der er mange indholdsløse og prosaiske folk, mange
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der nødig tænker dybere over nogen verdens ting, og som heller ikke gærne giver 
sig stemninger i vold, så er der dog ingen grund til at tvivle om, at mange, mange 
mennesker er i besiddelse af så megen kultur og så megen skønhedssans, at de 
vilde forstå at vælge et gravminde, der i højere grad var udtryk for de følelser, den 
nære slægtnings død fremkalder i deres sind, noget der var bedre end de banaliteter, 
de nu i mangel af vejledning lader sig nøje med. Det er min bestemte opfattelse, 
at vore kirkegårde som helhed ikke giver et sandt billede af nutidens kulturniveau, 
og når det er tilfældet, så ligger der en opgave her og venter på sin løsning, et 
taknemmeligt arbejde, der rigtigt grebet an forholdsvis hurtigt vil give resultat.

Når man gør sig klart, hvilke summer der årlig ofres på gravminder, der er uden al 
æstetisk værdi, der intet værdifuldt udløser hos nogen moders sjæl, og  når man trods 
alt af og til har set et gravminde, der virkelig gjorde et vist indtryk ikke ved sin 
størrelse og pragt, men ved et eller andet, der fik en stræng til at klinge, et grav
minde med andre ord, der var kunst, så forstår man, hvilken rig arbejdsmark billed
huggerne i deres overmod har ladet ligge, indtil den groede igen med tidsler og 
græs, og man glæder sig dobbelt over dr. P o u l s e n s  ansporende tale i kroniken om 
„Døden og Mindesmærket“ .

Danske kirkegårde er som bekendt ikke af samme type som begravelsespladser 
alle andre steder i verden. De fleste, der her er tilstede, kender rimeligvis de italienske 
compo santi med deres uendelighed af hvide kors og tavler side om side i en mark 
uden vej eller sti og med de velhavendes prægtige figurlige gravmonumenter, opstillet 
for sig selv. Som regel er de store mindesmærker kun i besiddelse af ringe monu
mental holdning og ofte må de ligefrem kaldes smagløse.

De franske kirkegårde minder en del om de italienske. Heller ikke der er det 
almindeligt at træffe lødig kunst, medens sædvanligt åndløst stenhuggerarbejde hobes 
sammen i form af monumenter og gravkapeller. Det havemæssige spiller en meget 
ringe rolle på de romanske begravelsespladser, og heller ikke i England, der dog ellers 
er havernes land frem for noget, gøres der stort ud af den havemæssige side af sagen.

Del er ikke, fordi mindesmærkerne på de engelske kirkegårde på nogen måde er 
fremragende, billedhuggerkunsten står som bekendt langt tilbage derovre, men der 
er alligevel over de engelske begravelsespladser noget af den samme fornemhed, som 
over så meget andet engelsk, den samme beherskede ro som over folkene selv; 
ingen gestikuleren som i Frankrig, ingen råben op som i Tyskland. Næsten alle 
mindesmærker på engelske kirkegårde er af lys sandsten, og de har næsten alle form 
som store opretstående tavler med indskrift, enkelte også med symbolske fremstil
linger i relief. Der er kun få grusgange på de engelske kirkegårde, alt det øvrige 
er beklædt med græs, grønt, og tæt som et tæppe. Foran en del af monumenterne 
ligger så et langagtigt bed, omtrent en meter bredt og dobbelt så langt, ofte kantet 
af sandsten, og heri sætter de efterlevende planter og blomster, men mest sådanne 
ting, der passer sig selv og ikke gør sig synderlig bemærket. Hist og her står et 
træ, der har vokset på stedet, før kirkegården blev anlagt, eller som er plantet her, 
fordi man syntes, der manglede et træ. 1 England har de iøvrigt også adskillige 
kapeller i Lighed med de franske.
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Indviet begravelsesplads (Campo santo) ved Genua.

Hvor der er gjort så lidt ud af det havemæssige, er en vis ensartethed en absolut 
betingelse for opnåelse af en tiltalende helhed. Man kan se det på de engelske kirke
gårde ligesom på de gamle jødekirkegårde her tillands, den her i Møllegade eller 
den i Ålborg, hvor alle stenene ligeledes er sandstenstavler med den dekorative 
hebraiske skrift i svagt relief, og hvor der iøvrigt kun er vedbend og grus. Nede 
i Sønderjylland har vi en ejendommelig, regelmæssig kirkegård i Herrnhuternes 
gravlund i Christiansfeldt. Med sine rækker af ensartede, fladtliggende gravsten 
gør den et ejendommeligt indtryk af samme art som de militære begravelsespladser, 
verdenskrigen har frembragt, med række bag række af ensartede, små monumenter, 
der fortæller om disse tusinder af unge mennesker, der rykkedes bort fra deres 
gærning for at lide den samme skæbne og dø den samme død. Der er noget 
betagende ved dette letforståelige symbol på dødens almagt og dens udslettelse af 
al personlighed, men trøsterigt er det ikke.

I Danmark, Sverige og Norge ligesom i Tyskland har kirkegården iøvrigt udviklet 
sig efter andre linier. Det enkelte gravsted opfattes her som en privat lille have, som 
de efterlevende plejer og passer med tanke på de kære, der er sænket ned i jorden 
for at opløses og udslettes eller, som præsten siger, blive til jord.

Der ligger en smuk følelse til grund for denne kirkegårdsform, hvor de efter
levende ikke alene kort efter dødsfaldet får lejlighed til at beskæftige sig med den 
dødes eftermæle, men hvor lejlighed gives den enkelte til år efter år i ny og næ at 
sysle med blomster og planter i den lille have ude på kirkegården.

Det er derfor godt at kunne lade den enkelte råde så frit som muligt på sit eget 
gravsted, men her møder vi den samme ulempe som på så mange andre områder: 
modsætningen mellem den enkeltes ønsker og det almenes interesse. Når den 
enkelte kun tænker på sit eget lille gravsted og indretter det ganske uden hen
syn til omgivelserne, rnå dette uvægerligt gå ud over kirkegården som helhed,
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hvis der ikke på en eller anden måde er sørget for en neutralisering af det enkelte 
gravsteds skadelige indflydelse.

Medens der herhjemme endnu kun er gjort svage forsøg på at nå til et bedre 
resultat, har der navnlig i Tyskland været arbejdet energisk på dette felt, og der har 
man allerede smukke resultater at opvise.

De første impulser kom sikkert fra de nordamerikanske fristater, hvor man alle
rede omkring midten af forrige århundrede begyndte at komme ind på anlæg af de 
såkaldte landskabelige begravelsespladser: store parkagtige anlæg helst i et smukt 
kuperet terræn med træbeplantning, hvori enkelte større monumenter hist og her 
lyste op inde mellem træernes stammer, løftede sig op af en tæt buskplantning eller 
var stillet frit på det åbne græs.

Ingen indhegninger var der at se, og hovedmassen af monumenter indskrænkede 
sig til vandret liggende plader i græsset. Det var denne ide, der i stærkt modificeret 
form blev optaget i Tyskland.

Et af de første og det mest bekendte eksempel er Hamborgs meget store og i 
mange henseender vellykkede centralkirkegård ved Ohlsdorph. Det var henimod 
midten af firserne i forrige århundrede, at arkitekt C o r d e s  tog fat på den opgave at 
anlægge Ohlsdorphs kirkegård i landskabelig stil, og det udførtes i alt væsentligt på 
samme måde, som man den gang anlagde enhver park, ved at gennemføre et net af 
smukt slyngede veje og gange, kun med den forskel, at man her, hvor det skulde 
blive en kirkegård, koncentrerede sin opmærksomhed på gangenes nærmeste om
givelser uden at regne med store åbne græsplæner som i egentlige parker. Der 
anlagdes særlige blomsterhaver om en større og en mindre sø, rigt beplantet med 
blomstrende træer og buske, og i plantningerne langs hovedvejene afsattes plads til 
større familiebegravelser, medens gravstederne iøvrigt samledes inde bag vejenes 
dækplantninger, hvor de anlagdes ganske som tidligere, række bag række uden 
væsentlige forsøg på at gennemføre forbedringer.

Den landskabelige kirkegård blev på den måde ligesom en samling mindre 
begravelsespladser af gammelkendt form, hver især omgivet af plantning og ind
byrdes forbundet med kønne parkveje, i hvis umiddelbare nærhed de største og 
smukkeste gravmæler fik plads under gode, delvis fortrinlige forhold.

I de følgende år anlagdes der adskillige landskabelige kirkegårde rundt om i 
Tyskland, og også ved planlæggelse af vor Vestre kirkegård i 1883 gjorde denne 
bevægelse sig i nogen grad gældende, navnlig mærkes det i kirkegårdens centrale 
parti, der er udformet ganske landskabeligt uden organisk forbindelse med de bag
ved liggende begravelseskvarterer. løvrigt må det siges, at stadsingeniør A m b t  og 
arkitekten, professor H a n s  H o l m , der udarbejdede planerne til Vestre kirkegård, viste 
megen forståelse for denne opgave, der sikkert den gang blev løst fuldt så kon
sekvent og dygtigt herhjemme som noget andet sted i samtiden.

Det konsekvente var jo heller ikke særkende for den tyske form for landskabelige 
kirkegårde, tværtimod. Man skød i virkeligheden det egentlige problem fra sig, det 
af de mange enkelte gravsteder at bygge en harmonisk helhed, idet opgaven selv
følgelig ikke på tilfredsstillende måde kan løses således, at man samler hovedmassen



Landskabelig kirkegård ved Cincinnati i Ohio.

af gravsteder sammen i visse kvarterer, som man derefter skjuler ved plantning, 
ladende de enkelte, der kan betale, indrette smukke familiebegravelser, som menig
mand har lov at beundre på vejen frem og tilbage fra det gravsted, han selv må 
opsøge inde i et af de store almindelige kvarterer, hvor man lader fem være lige og 
lukker øjnene for elendigheden.

Det man den gang forstod ved landskabeligt er nu i det væsentlige opgivet. 
Moderne tyske kirkegårde inddeles regelmæssigt i tilslutning til de retvinklede grav
steder; de monumentale virkninger, som kan frembringes ved alléplantning, ved 
hække og anden regelmæssig beplantning, er kommen frem i første linie, men ind 
imellem søger man ved tilsyneladende tilfældig plantning at lade naturen komme til 
sin ret, at mildne det strænge præg, der ellers let kunde blive resultatet.

For at undgå den uharmoniske sammenblanding af forskelligartede monumenter, , 
der misklæder hinanden, er man gået to forskellige veje. Den ene er den, at isolere 
de enkelte gravstedrækker fra hverandre ved fri plantning eller ved hække, der føres 
op over øjehøjde. På denne måde får man kirkegården delt i en mængde mindre 
rum, der hver især består af en gang med en række gravsteder til hver side og med 
monumenterne samlet langs rummets vægge. Det er den ene fremgangsmåde.

Den anden vej er at gå tilbage til den gamle begravelsesform, hvor alle ligene 
lægges med hovedet imod vest, eller dog alle samme vej. Når mindestenene da 
stilles ved gravstedets hovedende, således at alle vender skriften til en side, op
når man noget af den samme smukke ensartethed, som er så velgørende på 
de engelske begravelsespladser eller på de gamle jødekirkegårde, og der er under 
disse omstændigheder ikke noget i vejen for at åbne større rum, hvor man på en 
gang overser adskillige rækker grave, i alle tilfælde lader det sig bedre gøre her 
end der, hvor hveranden sten ses fra bagsiden. En betingelse for, at det bliver til-
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Herriilniternes begravelsesplads 1 Clirlstiansfeldt.

talende, er dog en vis ensartethed. Gittere og andet dødt hegn må under disse for- 
I hold erstattes af lave ensartede hække eller bedre endnu af græsrabatter, og der må 

sættes visse begrænsninger for de enkelte monumenters størrelse, form og farve.
Man er derved kommen ind på fastsættelse af mere eller mindre strænge servi

tutter for de enkelte grave.
Der er i nutiden så mange muligheder. Enhver kan få omtrent hvad han vil 

have. En foretrækker derfor granit, en anden sandsten, en vil have et hvidt kors, 
en anden en sort pyramide, en lægger en tavle fladt på jorden, og en anden søger 
tværtimod at komme så højt op med sit monument som bare muligt. Skal enhver 
have lov at følge den indskydelse, han får, når han står på monumenthandlerens 
oplagsplads, bliver det hele kaos, og den ene ødelægger ubarmhjærtigt den stem
ning, nabogravstedet måske anslår, med det kendte resultat, at de fleste mennesker 
på forhånd giver op og bare køber en „passende“ sten, der „syner lidt for pengene“ , 
samtidig med at han lader assistenten inde på begravelseskontoret bestemme, hvor
ledes gravstedet skal anlægges og beplantes.

Der er gået frem på forskellig måde med disse servitutter. Den store vanskelig
hed består i at opnå de fordele for kirkegården, servitutterne tilsigter, uden at gøre 
kraftigere indgreb i den enkeltes frie dispositionsret end netop nødvendigt.

Hvor kirkegården ved sit anlæg er delt i forskellige afdelinger, der hver for sig 
danner en mere eller mindre afsluttet helhed, et haverum, er båndlægning lettest at 
gennemføre, fordi man der kan give den enkelte valget mellem forskellige monument
former, der hver finder anvendelse i sin afdeling. Et sted er alle monumenterne 
vandretliggende sandstenstavler, et andet sted foretrækkes et sarkofagagtigt, lavt og 
bredt monument, en tumba; i et rum ser man udelukkende søjleformede monumenter 
og et andet er helliget mindesmærker i form som den græske stele.

Men lige så vist som det gælder om at undgå den ganske planløse sammen
blanding, lige så vist er det, at alt for megen systematik heller ikke er af det gode, 
og alt for lange rækker ensartede monumenter virker unægtelig upersonligt og træt-
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Parkagtig beplantet del af hovedkirkegården i Stettin.

tende. Det gælder derfor om ved planlægningen også at afsætte plads til monu
menter af afvigende form på punkter, der gærne må fremhæves. Rigere, figurlige 
kompositioner kan dér finde en plads, hvor de fuldt ud kommer til deres ret, sam
tidig med at de ligesom sætter prikken over i’et, fordi de bringer den i de mere 
enkle mindestene hvilende stemning til fuld udfoldelse, som planten der sætter blomst.

Som vore kirkegårde nu ser ud, er det som oftest en blandet glæde at udforme 
gravminder, og man forstår godt, at billedhuggeren ikke har altfor megen lyst til 
at give sig i lag med de opgaver; for et kunstværk er jo i aller højeste grad af
hængig af de omgivelser, hvori det bliver placeret, og i almindelighed er disse så
uheldige som vel mulig, selv om det skal indrømmes og anerkendes, at kirkegårdene 
omkring København og ved enkelte provinsbyer i rent teknisk henseende er ud
mærket administreret, og i gartnerisk retning ligeledes står på højde med det bedste 
andre steder. I kunstnerisk henseende står vi derimod ikke så lidt tilbage for den 
udvikling, der ellers har fundet sted, og derfor må alle vi, der ser, hvordan landet 
ligger, der erkender manglerne, og som øjner de store muligheder, vi må alle
arbejde på den forbedring, der kun kan hidføres ved enigt samarbejde og først og
fremmest ved et kraftigt oplysningsarbejde på dette område.

Jeg skal nu vise dem nogle lysbilleder.

<£>

Jeg sluttede før med at opfordre til enigt samarbejde for kirkegårdskulturens 
fremme her i landet, idet jeg henviste til nødvendigheden af et kraftigt oplysnings
arbejde for derigennem at påvirke alle de, der er eller burde være interesserede. Jeg 
synes, det i denne forbindelse skal nævnes, at Foreningen til Hovedstadens For
skønnelse allerede i 1911 tog samme sag op, dels ved at åbne en diskussion i

9



Fra den kommunale begravelsesplads ved Seelenhorst i Hannover.

bladet Forskønnelsen, hvor blandt andre overretssagfører Werner og begravelses- 
direktør Berg skrev Iæseværdige artikler, dels også ved udskrivning af en konkur
rence om tegning til gravmæler, og endelig ved under Den 4. nordiske havebrugs- 
udstilling på Islands brygge i samarbejde med Kbhvns. begravelsesvæsen at arran
gere en lille mønsterkirkegårdsafdeling.

Mest betydning fik dog sikkert det smukke værk om københavnske og frederiks- 
bergske gravminder, der navnlig skyldes overretssagfører W erners initiativ og uegen
nyttige interesse for denne sag, og det er umiskendeligt, at de gode eksempler, der 
ved den lejlighed blev fremdraget, har haft sin gavnlige virkning på monument
industrien, selv om der endnu er langt igen.

I de senere år har man hørt mindre og mindre til kirkegårdssagen, indtil have
arkitekt Bøttiger for to eller tre år siden optog spørgsmålet til drøftelse i Århus, 
hvor det også lykkedes ham at få samlet så megen interesse derfor, at det lod sig 
gøre at danne en forening, der fik navn af Foreningen til Fremme a f Kirkegårds
kultur i Danmark.

Den unge forening er siden vokset, dens sæde er stadig Århus, men den om
spænder hele landet. Afdøde stiftsprovst Lindhardt var den første formand, og efter 
hans død har finansudvalgets formand pastor N. Johs. Laursen været så elskværdig 
at overtage dette hverv. Hans store autoritet og hans nøje kendskab til de indre 
forhold der, hvor landets love bliver til, i forbindelse med den utrættelighed, have
arkitekt Bøttiger stadig viser foreningen som dens ulønnede sekretær og kasserer 
kan jeg vistnok uden at gå nogen anden for nær angive som væsentlige årsager til, 
at loven om vedligeholdelse af kirker og kirkegårde m. v., der fik Kongens under
skrift den 30. Juni f. å., har medtaget mange bestemmelser, som, når de bliver ført
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Fra Engesolide kirkegård i Hannover.

ud i livet efter deres ånd og mening, vil være af aller største betydning for landets 
kirkegårde, ikke mindst i æstetisk henseende.

Dette har været foreningens væsentligste arbejde i de første år af sin tilværelse. 
1 den nærmeste fremtid vil dens arbejde blive at støtte menighedsråd og kirkegårds
bestyrelser på landet med råd og anvisninger, tjenende til at få lovens bestemmelser 
opfyldt i så vid udstrækning som mulig og i en heldig form; men ved siden heraf 
vil vi fortsætte den agitatoriske virksomhed, som Foreningen til Hovedstadens For
skønnelse på en så udmærket måde indledede i 1911, og hertil behøver vi hjælp af 
kunstnere af alle kategorier, billedhuggere, arkitekter og skribenter først og fremmest.

E. Erstad-Jørgensen.

j\ /lØ N STR E  I GRUSET. Når løvet er faldet, står de fleste haver og parker helt 
tomme og afribbede, næsten ikke til at kende igen. De er kun rigtig skabt 

for sommer og sol, ikke for den barske årstid, der dog er den længste her til lands. 
Anderledes med kirkegården.

Ganske vist sker der også en stor forandring her inde i de dage, hvor de gul
nede blade drysser ned over gange og grave, men jo tyndere og mere gennemsig
tige løvtræerne bliver, des mere får man øje på alle de stedsegrønne planter, der 
står overalt, og  som man næsten overså om sommeren. Der bliver lysere og højere 
til loftet på kirkegården ganske som i park og skov, men ikke øde og tomt, dertil 
er der for mange gamle buksbomhække og vedbendrabatter, for mange kristtorn og 
thuja og cypresser. Enkelte steder ser man også fyr og gran og andre store nåle
træer, der luner og hygger svært, men selv på den fattigste kirkegård er der grønt 
om vinteren inde mellem gravene.
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Gravsted med mønstret grus.

Og sådan bør det også være, for kirkegården lever sit eget liv uafhængig af 
årstiderne. Der bliver begravet, enten solen står højt eller lavt, enten roserne blusser, 
eller sneen ligger hvid og kold. På alle årstider er der mærkedage, som mindes af 
de efterlevende, fødselsdage eller bryllupsdage, der bringer de døde i erindring, og 
derfor er kirkegården i modsætning til de fleste haver og parker næsten lige meget 
besøgt hele året rundt.

På byernes store kirkegårde har der i de senere år udviklet sig en smuk skik 
med pyntning af gravstederne med grene af gran, fyr, enebær og andre nåletræer, 
der lægges i mønstre over jorden, ind under de afløvede roser og dækkende bunden 
til fordel for de lillier og stauder, der skal komme igen med foråret.

Billedet over disse linier viser en anden form for udsmykning, der er meget 
almindelig på de svenske kirkegårde, og som i al beskedenhed giver gravstedet et 
smukt præg af at være holdt i orden, pudset og pænt. Hele udsmykningen er bragt 
til veje ved kunstfærdige streger, udført med en trærive i et temmelig tykt lag grus. 
Jeg så en Søndag formiddag en lille kirkegård i Skåne ikke langt fra Simrishamn, 
der er bekendt for sit særlig smukke, ravgule grus, som er fint og jævnt og dog så 
storkornet, at det ikke lader sig blæse bort. Hver lille sti var revet i mønster lige
som de større gruspladser og veje inde mellem de hvide birk, det hele så pynteligt 
og festligt som nystrøget lin.

Billedet her er fra Stora Tuna i Dalarne og er lånt fra det smukke værk Kyrko- 
gårdskonst, der udkom i Stockholm år 1918 på Svenska Teknologforeningens Forlag. 
Mange steder, hvor intet vil trives på en grav inde under store træer, vil denne 
simple udsmykning være på sin plads. E. E.-J.
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